Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO N° 20/2022

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo.Srº.  DIRCEU PIRULA.
.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na

qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao

Exmo. Srº. DIRCEU PIRULA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Tatuiense.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a

ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

    Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de Setembro de 2022.

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
13

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

G
22

-U
S

10
-Y

01
2-

8S
58

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

DIRCEU PIRULA

Dirceu Pirula nasceu em 1957, no município de Cerqueira Cesar, interior

do Estado de São Paulo.

Filho de Antonio Pirula e Tereza Gonçalvez Pirula, viveu sua infância em

sua cidade natal, local em que permaneceu até os 18 anos de idade.

Em Cerqueira Cesar concluiu o ensino primário e secundário, iniciando

sua vida profissional aos 12 anos de idade em uma marcenaria. A partir dos 15

anos de idade, associou-se ao seu pai que era construtor na área civil. Labutou

junto a ele por um longo período, tendo também uma rápida passagem na Empresa

Duartex, em meados do ano de 1975.

Tendo em sua mãe o exemplo de uma pessoa sempre muito guerreira,

ela convenceu toda a família a se mudar para Botucatu, almejando um futuro

melhor para seus entes.

Dirceu permaneceu por vinte anos em Botucatu. Naquele momento, a

família Pirula já contava com oito membros, sendo eles os pais e seis filhos, dentre

eles duas mulheres e quatro homens. Em Botucatu trabalhou muito na área civil,

tendo voltado a estudar. Lá concluiu o colegial na instituição Objetivo.

No ano de 1982, casou-se com Regina Aparecida Rossi. Desta união

nasceram dois filhos: Lucas Rossi Pirulla e Caio Rossi Pirulla. Hoje, o casal tem

dois netos: Enzo Morais Pirulla e Noah Morais Pirulla; e duas noras Roberta e Ana

Flavia.

Passou a atuar na Sabesp ainda em Botucatu em julho de 1989. Seis

anos após, já ano de 1995, recebeu o convite para iniciar um pólo de manutenção

eletromecânica na região, com sede em Tatuí.

A princípio, relata ter ficado um pouco assustado com o convite, mas

ainda assim optou por aceitar o desafio profissional, tendo em virtude disso,

retornado seus estudos. Formou-se em técnico eletrotécnico, técnico em mecânica

industrial na ETEC Salles Gomes em Tatuí. Além disso, se formou como técnico de

reparos e comando de painéis elétricos no SENAI, em Sorocaba. Além disso,

nosso homenageado é formado em pedagogia, pela instituição de ensino Ulbra,

possui ainda tantos outros ofertados pela Sabesp.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
13

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

G
22

-U
S

10
-Y

01
2-

8S
58

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Em Tatuí, foi também conselheiro por um longo período no Clube de

Campo, onde também atuou como diretor de esportes nas duas gestões do

presidente Décio.

Católico atuante, frequenta a Paróquia São Judas Tadeu  e participa de

movimentos como o Encontro de Casais com Cristo, coordenador de grupos, entre

outros.

Atualmente, sua esposa está como presidente dos vicentinos e, Dirceu

atua como tesoureiro.

No esporte, também exerce neste momento a presidência da Zilia

Futebol Clube de Tatuí.

Apesar de já ter alcançado sua aposentadoria, continua trabalhando na

Sabesp, exercendo o cargo de gestor manutenção eletromecânica e serviços

terceirizados.

Na Capital da Música construiu diversas amizades pelas quais nutre

grande carinho.

Em face ao exposto e considerando a relevante história de Dirceu Pirula,

em particular com nosso Município, o vereador que subscreve este título de

cidadania, submete sob avaliação dos demais edis a concessão desta importante e

merecida honraria.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de Setembro de 2022.

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
13

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

G
22

-U
S

10
-Y

01
2-

8S
58

Câmara Municipal de Tatuí, 2 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G22US10Y0128S58"?chave=7G22US10Y0128S58, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7G22-US10-Y012-8S58

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
13

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

G
22

-U
S

10
-Y

01
2-

8S
58

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G22US10Y0128S58
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G22US10Y0128S58
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7G22US10Y0128S58
		2022-09-06T12:51:41-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura